Дело №1-344/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

5 октября 2018 года г. Гусь-Хрустальный 

Гусь-Хрустальный городской суд Владимирской области в составе:

председательствующего Мацкевича А.В.,

при секретаре Козыревой Е.С.,

с участием государственного обвинителя Голубевой Е.В.,

подсудимого ФИО2,

защитника - адвоката Сорокиной Н.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства материалы уголовного дела в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства, а также незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере, при следующих обстоятельствах:

1) ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, действуя в личных корыстных интересах, во исполнение ранее разработанного плана и преступного замысла, направленного на выращивание растений конопли (растений рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства, с целью последующего незаконного хранения, без цели сбыта, частей растений конопли (растений рода 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, незаконно приобрел, путем присвоения найденного, 41 семя растения конопли (растений рода Cannabis), которые незаконно высадил в заранее удобренную, рыхлую, без сорняков почву, на своем приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ФИО2 за растениями конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащими наркотические средства, ухаживал, поливал и пропалывал от сорняков.

В один из дней мая 2018 года, в связи, со специально созданными ФИО2 условиями для посева на удобренном, вскопанном, прополотом от сорняков, приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в связи с действиями ФИО2, направленными на посев растений конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства, взошло 41 семя растений конопли (растения рода 

<

данные изъяты>). В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в продолжение своих преступных намерений, из корыстных побуждений с целью повышения урожайности и устойчивости к неблагоприятным метеорологическим условиям периодически пропалывал от сорняков, выросшие растения конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства, поливал их, удобрял.

Таким образом, в период с 01.05.2018 года по 07.07.2018 года ФИО2 были культивированы 41 растение конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства.

После всхода растений, в период времени с 20.06.2018 года по 07.07.2018 года на своем приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, ФИО2 сорвал 13 кустов растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства, после чего, из части сорванных кустов растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства, изготовил путем варения наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в сухом виде 34,9 грамма, а, оставшуюся часть растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты> содержащую наркотические средства, высушил и измельчил, получив части растений конопли (растения рода 

<

данные изъяты> содержащие наркотические средства, общей массой в сухом виде 141,3 грамма, которые стал незаконно хранить в хозяйственной постройке, расположенной на данном приусадебном участке.

07 июля 2018 года в период времени с 11 часов 45 минут по 12 часов 30 минут, в ходе осмотра места происшествия - приусадебного участка, принадлежащего ФИО2, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 28 растений конопли (растения рода 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, были удалены из почвы и изъяты, сотрудниками МО МВД России «Гусь-Хрустальный», в это же время сотрудниками МО МВД России «Гусь-Хрустальный» были изъяты части растений конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства, общей массой в сухом виде 141,3 грамма, а также наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в сухом виде 34,9 грамма, хранящееся в хозяйственной постройке на том же приусадебном участке.

В соответствии с Федеральным законом от 08.01. 1998 №3 (в ред. от 23.07.2013) "О наркотических средствах и психотропных веществах» на территории Российской Федерации запрещается культивирование растений, содержащих наркотические средства, кроме культивирования таких растений для использования в научных, учебных целях и в экспертной деятельности и сортов растений, содержащих наркотические средства, разрешенных для культивирования в промышленных целях (за исключением производства и изготовления наркотических средств и психотропных веществ).

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 27.11.2010 г. № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 уголовного кодекса российской федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов правительства российской федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» количество выращенных ФИО2 растений конопли в количестве 28 штук относится к крупному размеру, запрещенных к возделыванию на территории Российской Федерации растений, содержащих наркотические средства.

2) 01.05.2018 г., у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконное хранение, без цели сбыта, растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства и его частей, для приготовления частей растения конопли (растения рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства и наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло).

Во исполнении своего преступного умысла, начиная с 01.05.2018 г. по 07.07.2018 г. ФИО2 культивировал земельный участок, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на котором вырастил растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащие наркотические средства.

01.05.2018 года, в связи со специально созданными ФИО2 условиями для посева на удобренном, вскопанном на приусадебном участке, расположенном по адресу: 

<

адрес>, посеял 41 семя конопли, которые ранее незаконно приобрел, путем присвоения найденного. После всхода растений, ФИО2 сорвал 13 кустов растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты>), содержащих наркотические средства, после чего, из части сорванных кустов растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты> содержащих наркотические средства, изготовил путем варения наркотическое средство - масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в сухом виде 34,9 грамма, а, оставшуюся часть растения конопли (растение рода 

<

данные изъяты> содержащую наркотические средства, высушил и измельчил, получив части растения конопля (растения рода 

<

данные изъяты> содержащие наркотические средства, общей массой в сухом виде 141,3 грамма, которые хранил в хозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>. до 11 часов 00 минут 07.07.2018года, для последующего личного употребления.

07 июля 2018 года в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 30 минут незаконно хранимые без цели сбыта ФИО2 наркотическое средство – масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в сухом виде 34,9 грамма, а также части растения конопли (растения рода 

<

данные изъяты> содержащие наркотические средства общей массой в сухом виде 141,3 грамма, были изъяты МО МВД России «Гусь-Хрустальный», в ходе обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности - хозяйственной постройке, расположенной по адресу: 

<

адрес>., были изъяты сотрудником МО МВД России «Гусь-Хрустальный».

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 27 ноября 2010 года № 934 «Об утверждении перечня растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры и подлежащих контролю в Российской Федерации, крупного и особо крупного размеров культивирования растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры, для целей статьи 231 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также об изменении и признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации по вопросу оборота растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества либо их прекурсоры» растения конопли (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, их части, содержащие наркотические средства, отнесены к перечню растений, содержащих наркотические средства, подлежащих контролю в Российской Федерации.В соответствии с постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» наркотическое средство - каннабис (марихуана) и масло каннабиса (гашишное масло), относятся к списку № 1 наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно примечанию 2 к ст. 228 УК РФ и в соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 г. N 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», масло каннабиса (гашишное масло), общей массой в сухом виде 34,9 грамма, а также части растения конопля (растения рода Cannabis), содержащие наркотические средства, общей массой в сухом виде 141,3 грамма, признается крупным размером наркотических средств.

На предварительном следствии обвиняемый ФИО2 ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 также заявил о своем согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о проведении судебного разбирательства в особом порядке судопроизводства. Судом установлено, что ФИО2 понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, он своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

Заслушав государственного обвинителя, защитника, ознакомившись с материалами дела, суд пришел к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО2 обосновано, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Оценивая в совокупности имеющиеся по делу доказательства, суд признает вину ФИО2 в совершении преступлений доказанной и квалифицирует его действия:

по ч.1 ст.231 УК РФ как незаконное культивирование в крупном размере растений, содержащих наркотические средства;

по ч.2 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенное в крупном размере, и незаконное хранение без цели сбыта частей растений, содержащих наркотические средства, совершенное в крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств уголовного дела, суд не усматривает оснований для изменения категории преступления, квалифицированного по ч.2 ст.228 УК РФ на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

При определении вида и размера наказания ФИО2 суд принимает во внимание полное признание вины в совершенных преступлениях и раскаяние виновного в содеянном. Обстоятельством, смягчающим наказание ФИО2 суд признает в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование расследованию преступлений, а по ч.1 ст.231 УК РФ в качестве явки с повинной его объяснение по обстоятельствам совершенного преступления, данное им до возбуждения уголовного дела (л.д.21-24). Также суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим (л.д.142, 143), на учетах у нарколога и психиатра не состоит (л.д.140, 141), по месту прохождения военной службы и по месту жительства главой администрации характеризуется положительно (л.д.138), по месту жительства участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно (л.д.51). 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено.

Вместе с тем суд учитывает, что подсудимый ФИО2 совершил умышленные преступления против здоровья населения общественной нравственности, отнесенные уголовным законом к категориям преступлений небольшой тяжести и тяжких преступлений, привлекался к административной ответственности (л.д.139). 

На основании ст. ст. 6, 43, 60 УК РФ, принимая во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание подсудимого, в целях восстановления социальной справедливости, суд назначает ФИО2 по преступлению, предусмотренному ч.1 ст.231 УК РФ наказание в виде обязательных работ, а по преступлению, предусмотренному ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы, полагая, что именно данные виды наказания будут являться соразмерными тяжести совершенных подсудимым преступлений, а также смогут обеспечить достижение целей исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений.

Однако, оценивая совокупность смягчающих наказание обстоятельств и материальное положение подсудимого, суд полагает возможным не назначать ФИО2 дополнительные наказания к лишению свободы, предусмотренное санкцией ч.2 ст.228 УК РФ.

При изложенных обстоятельствах оснований для назначения ФИО2 наказания в виде принудительных работ суд не находит.

Суд полагает, что совокупность приведенных выше смягчающих обстоятельств нельзя признать исключительной, в связи с чем, оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания подсудимому ФИО2 не усматривает.

При наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ и при отсутствии отягчающих обстоятельств, суд считает необходимым назначить ФИО2 наказание с применением ч.1 ст.62 УК РФ.

Поскольку уголовное дело в отношении ФИО2 рассмотрено в особом порядке, наказание в виде лишения свободы суд назначает ему с учетом положений ч.5 ст.62 УК РФ.

Назначенное подсудимому ФИО2 наказание за каждое преступление, суд частично складывает по правилам ч.3 ст.69 УК РФ с учетом положений п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ.

Учитывая поведение подсудимого ФИО2 после совершения преступлений, совокупность смягчающих обстоятельств и данные о его личности, суд приходит к выводу о возможности исправления подсудимого без фактического отбывания назначенного ему наказания, в связи с чем применяет к нему положения ст.73 УК РФ и определяет наказание условно. 

На основании ч.5 ст.73 УК РФ в целях создания дополнительных условий, которые будут способствовать исправлению ФИО2 и формировать его законопослушное поведение, суд возлагает на подсудимого в период испытательного срока выполнение обязанности не менять место жительства без уведомления органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган с установленной им периодичностью.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу суд полагает необходимым оставить прежней – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

В соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ, по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства по уголовному делу: 28 растений конопли массой в сухом виде 857,3 гр, наркосодержащие части растения конопля массой 141,2 гр, бутылку с маслом каннабиса массой 32 гр, за исключением вещества израсходованного при проведении исследований и экспертиз, находящееся в камере хранения МО МВД России «Гусь-Хрустальный» - подлежат уничтожению (л.д.132-133).

Поскольку уголовное дело ФИО2 рассмотрено в особом порядке, суд, руководствуясь п.10 ст.316 УПК РФ, возмещает процессуальные издержки по делу в виде суммы, выплаченной адвокату Сорокиной Н.В. за оказание юридической помощи подсудимому, за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 302, 304, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.231 и ч.2 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание:

по ч.1 ст.231 УК РФ – в виде обязательных работ на срок 300 (триста) часов;

по ч.2 ст.228 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 3 (три) года 11 (одиннадцать) месяцев.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ и п.«г» ч.1 ст.71 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы на срок 4 (четыре) года. 

На основании ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание, считать условным с испытательным сроком 3 (три) года.

На основании ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока обязанность не менять место жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться в данный орган с установленной им периодичностью.

Меру пресечения осужденному ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественное доказательство – 28 растений конопли массой в сухом виде 857,3 гр, наркосодержащие части растения конопля массой 141,2 гр, бутылку с маслом каннабиса массой 32 гр, за исключением вещества израсходованного при проведении исследований и экспертиз - уничтожить.

Возместить процессуальные издержки по делу за счёт средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Гусь-Хрустальный городской суд в течении 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1 в тот же срок со дня вручения копии приговора, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ.

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий А.В. Мацкевич